_________________________________________________________________________
Rua Buricá, 725    Caixa Postal 07    98920-000     Horizontina - RS     Brasil

Fone/fax: 55 3537 7750      E-mail: fahor@fahor.com.br       Site: www.fahor.com.br

EDITAL REMATRÍCULA nº 009/2016 – FAHOR

A secretaria acadêmica da FAHOR, através deste edital, torna públicos as datas e os respectivos

horários para rematrícula dos alunos da Instituição para os cursos de Ciências Econômicas, Engenharia

de Controle e Automação, Engenharia Mecânica e Engenharia de Produção referente ao 2º semestre de

2016.

I – REMATRÍCULA

A rematrícula deverá ser efetuada e confirmada no período de 24/06/15 a 08/07/2016, através do Portal

Acadêmico, com a escolha dos Componentes Curriculares a serem cursados no 2º semestre de 2016.

Deve ser confirmada a REMATRÍCULA e a IMPRESSÃO DO BOLETO pelo PORTAL ACADÊMICO.

Os componentes curriculares oferecidos nos cursos e turmas da instituição para o segundo semestre de

2016.

II – COMPONENTES CURRICULARES OFERECIDOS NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2016.

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Turma EM 2016

0007 Metodologia da Pesquisa

0009 Cálculo II

0010 Física I

0017 Informática

0123 Estatística

0214 Desenho para Engenharia

Turma EM 2015

0019 Física III

0022 Ciência dos Materiais

0032 Mecanismos

0012 Prática de Mecânica

0021 Ergonomia e Segurança no Trabalho

0211 Resistência dos Materiais

0250 Dinâmica para Engenharia

Turma EM 2014

0033 Termodinâmica

0034 Elementos de Máquinas II

0035 Processos de Fabricação II

0036 Mecânica dos Fluidos

0037 Gestão da Qualidade

Turma EM 2013

0043 Máquinas Térmicas

0044 Projeto de Produto II

0045 Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos

0046 Sistemas de Movimentação e Elevação

0047 Máquinas de Fluido

Turma EM 2012

0055 Estágio Curricular Supervisionado

0056 Trabalho Final de Curso – TFC

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Turma EP 2016

0120 Geometria Analítica e Álgebra Linear

0009 Cálculo II

0010 Física I

0208 Desenho para Engenharia de Produção

0123 Estatística

0209 Inglês Técnico I

Turma EP 2015

0253 Resistencia dos Materiais p/ Eng. de Produção

0144 Gestão de Materiais

0137 Sistema de Informação

0141 Planejamento e Controle da Produção

0202 Eletricidade e Eletrotécnica

0212 Processos de Fabricação Moveleira

0213 Processos de Fabricação Têxtil

Turma EP 2014

0140 Planejamento e Projeto de Produto

0141 Planejam. e Controle de Produção

0142 Ergonomia

0143 Pesquisa Operacional

0144 Gestão de Materiais

0145 Gestão Empreendedora

Turma EP 2013

0153 Elementos de Direito Trabalhista

0154 Ferramentas Gerenciais da Qualidade

0155 Tópicos em Marketing

0156 Estratégia de Produção

0157 Microeconomia

0158 Controle Estatístico da Qualidade e de Processos

Turma EP 2012

0167 Estágio Curricular Supervisionado

0168 Trabalho Final de Curso – TFC

CURSO ENGENHARIA CONT. e AUTOMAÇÃO

Turma EA 2016

0009 Cálculo II

0014 Física II

0120 Geometria Analítica e Álgebra Linear

0252 Química Geral

0061 Filosofia

0005 Redação e Comunicação

Turma EA 2015

0123 Estatística

0249 Estática para Engenharia

0024 Eletrotécnica

0033 Termodinâmica

0247 Programação Orientada a Objetos

0219 Processos de Fabricação Metal Mecânico

Turma EA 2014

0023 Sistema de Medição

0032 Mecanismos

0250 Dinâmica para Engenharia

0025 Cálculo Numérico

0177 Circuitos Elétricos I

0181 Sistemas Digitais I

0179 Eletrônica para Automação I

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Turma EC 2016

0065 História do Pensamento Econômico

0066 Cálculo I

0235 Economia e Finanças

0069 Sociologia

0226 Direito

0236 Contabilidade Geral

Turma EC 2015

0076 Macroeconomia I

0077 Microeconomia II

0078 Economia Brasileira Contemporânea

0079 Estratégias de Finanças

0238 Fundamentos do Agronegócio

0085 Administração e Planejamento

Turma EC 2014

0087 Economia Monetária

0088 Economia do Setor Público

0089 Economia Regional

0090 Economia Internacional I

0091 Estatística Econômica

0092 Técnica de Pesquisa em Economia

Turma EC 2013

0098 Economia das Empresas

0099 Fundamentos de Marketing

0100 Análise de Conjuntura Econômica

0101 Tópicos Especiais em Economia (Gestão
Ambiental)

0030 Gestão Empreendedora

0104 Auditoria nas Organizações

0102 Trabalho de Conclusão de Curso II
(Monografia II)

Serão ofertados no 2º semestre de 2016 os Componentes Curriculares nos Cursos a seguir nominadas

em “Turma Especial” conforme normas a seguir:

Turma: EMESPECIAL
0048 - Conforto Término e Refrigeração
0013 - Cálculo III
0031 - Gestão Ambiental

Turma: ECESPECIAL
0097 - Trabalho de Conclusão de Curso I (Monog. I)

Turma: EPESPECIAL
0127 – Relações Interpessoais

O mínimo para efetivação/oferta do Componente Curricular é de 20 alunos matriculados nos cursos de

Engenharia de Controle e Automação e Engenharia Mecânica.

O mínimo para efetivação/oferta do Componente Curricular é de 15 alunos matriculados nos cursos de

Ciências Econômicas e Engenharia de Produção.

III – REMATRÍCULAS

Procedimento para efetuar a rematrícula para o 2º semestre de 2016.

- O(a) estudante deve escolher os Componentes Curriculares e associar a Turma aos Componentes

Curriculares que deseja cursar no 2º semestre de 2016.

Deve confirmar esse procedimento para gerar o Processo de Rematrícula.

- Concluído o procedimento poderá imprimir o boleto para efetuar o pagamento da 1ª parcela com

vencimento em 11 de julho de 2016.

- O aluno que concluir o Curso em dezembro de 2016, para a Colação de Grau deve preencher e

entregar junto a Secretaria Acadêmica até 26 de agosto, o formulário de ¨Solicitação de Formatura”

disponível no Portal Acadêmico.

- Dirigir-se a Secretaria Acadêmica, apenas, para entrega do documento assinado.

IMPORTANTE:

Não será mais necessário imprimir a ficha de rematrícula e levar até a Secretaria Acadêmica para

assinatura. Ao Gerar o Processo de Rematrícula o aluno está assinando, o Contrato e seu aceite

nas disciplinas escolhidas, formalizando o vínculo com a instituição.

- Alerta-se para o atendimento dos prazos estabelecidos, (24/06/16 até 08/07/16), após esse

período as rematrículas devem ser efetuadas na Secretaria Acadêmica com o pagamento de

multa no valor de R$ 70,00.

IV – HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADÊMICA

Locais: Campus Centro e Campus Arnoldo Schneider

Horários: 13h30min às 17h30min e 19h às 23h.

V – SOLICITAÇÃO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

O período destinado ao encaminhamento de solicitação para aproveitamento de componentes

curriculares cursados em outra IES e na FAHOR deverá ser realizado de 15 de agosto a 02 de

setembro de 2016. Informações sobre solicitação de aproveitamento será divulgado em edital próprio.

VI – AJUSTE DE MATRÍCULAS

É o período destinado para que o aluno ajuste os Componentes Curriculares que irá cursar durante o

semestre, sendo esse período de 25 de julho a 05 de agosto de 2016. Não ha outros períodos para

inclusão ou cancelamento de componente curricular durante o semestre em curso.

Este ajuste pode ser realizado no Portal Acadêmico, no período referido.

Dirigir-se a Secretaria Acadêmica, apenas, quando se tratar de ajuste que incorrerá em menos de 12

créditos ou inclusão de disciplina que exige quebra de pré-requisito.

VII – PRÉ-REQUISITOS

No período das rematrículas os Componentes Curriculares com pré-requisitos estarão liberados, no

entanto encerrado o semestre serão bloqueadas novamente.

Acadêmicos reprovados nos componentes curriculares que são pré-requisitos terão suas matriculas

canceladas automaticamente e serão alertados por e-mail para substituir por outro componente durante

o período de ajuste.

VIII – INICIO DAS AULAS

O início das atividades de ensino/aulas do 2º semestre de 2016 será em 25 de julho, encerramento do

semestre em 20 de dezembro.

                      Horizontina, 08 de junho de 2016.

Perceval Lautenschläger Sedelmo Desbessel

Secretário Acadêmico Diretor da FAH